

ACC. N:R M. 12951:1-9.

Landskap: Småland Upptecknare: Edla Jonsson, Kvärad
 Härad: Lannarbo Berättare: " " "
 Socken: Marckaryd, Hinneryd Berättarens yrke: småbrukarehustru
s. 1-5 s. 6-9
 Uppteckningsår: 1953 Född år 1892 i Hinneryd

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Allmogens sittmöbler. s. 1-9.

LUF 94.

ACC. N:R M. 12951:1.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Jul, 94

1

Svar på frågolistan N. 94 Bänkar:
vad jag sjölv sett, är detta uti trinne
mångårdsbygggnads i Sjäärud Marka-
lyds Landsförsamling, värsägare då
vara är 1918 Sven Johan Quensson
Samt Johannes Jonsen Kvarn-Skottegård
Här i båda gårdarnas stas tygar
var denna bänkar. I från färestugans
ingång. Till vänster i Janssons
stuga, var en, vad man kallar stum
bänk, det gick ej att antaga locket
men i de två därintill var sådana
att man antag dess lock, och man
kunde bädda med sängkläder så
att man kunde svara där under
natten, där framför var en i rin-
kel, denna var stum. Ett mycket gamm
maldags, slagbald stad så, att man

ACC. N:R M. 12951:2.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

2

Satt vid de två sidorna på länkarna
det var ej någon skillnad till att
se utan på, för locket gick i "rev-
lar" listar. Så att när man lagt dit
locken ja då såg det ut till att
vara en hel järnkärl. ^{Huset} Stugan som
är den samma än i dag är mycke
synlig, är så byggd att på gården
planerar stugan, är tre kamrar
och på den andra gården är två
lunn, vinkeljärnen var ej så lång
som var och en av de andra för
demme gick ej längre än till den
vänstra järnkammars dären, till
båger iför järnstugan, innan därem
där stad Kalkungsjärnen domar
var knappast en manslängd men
ofta plögade för i gården att lägga

ACC. N:R M. 12951:3.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

3.

Sig där får att rulla lite innan
han skulle gå åt stallet får att
gåra Härt och Kar sitt nattfader.
Men man sade att färr, var det ej
sådligt, att samma in, på denna
känk, ty det var just den som
såg där den elendiga Musan red.
Man hade att om han ville några
stans under natten, så satte man
sig på kräset av sitt affer, och
sedan så las det iväg och undan-
gick det men det var ingen risk
så länge det fans såndt i stugan
får då häde de som var vakna
huru som den sovande, utstälte
"nyää" "nyää" Sada man då endast
"Musan" så vaknade den sovande
nypp, (detta här ja ej till berättelsen men)

ACC. N:R M. 12951:4.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

4

Bänkar var det ej några på den norra
sidan, endast ett par fänster
men på den södra, där bänkarerna
varo placerade var två par fänster.
Bänningshuset var byggt år 1860.
Men Janasson omtalade att den gamla
Stugan stod kvar till han var en
8-10 år och han minnt att det rades
om den norra bänken, ^{dar} att i landet
fär vades däri potatis, under vint-
ren, Men så på vägen plögade
man att lägga Gärkanan där, i och
fär att riva ut Gärtingen, därav
färstår man att denna bänk ej
var vad man kallar Stummen, men
ganska lymlig, Samt jag omnänt
har jag sett detta, ja många gånger
sy detta hem var min Hakes!

Ja när som det i den äldre stugan
när Bänkar vid båda sidorna
och säder. Men i den nya endast
vid båda sidan, ty det hade ej varit
några vid den ära. Påstäl man
att dessa församlingar så att säga lite
i ständer, för att lokalt utlämnas
vid inredningarna, längre fram
i tiden. Numera finnes ej några
i stugarna, ut Själyds ley. Försam-
ling då det blev ny ägare vid 1925-
Pallar ja sådana fanns i varje hem
En pall, för Maden att sitta på då
han lytte, och gav den lille "Palle"
då det hände till det närliggande
i hemmet. Teaterns pallarna används
till mjölkepall, och för Farnardan
eller Hasnaden som hade sitt undan

ACC. N:R M. 12951:6.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

6.

Himmerigds
m.

Lag på gården, att sitta nere vid dören
rygelsatt med att skala potatis o.d.
En snygg kebensstat från äldre tider
fanns i mitt hem. Här denna var enkel
men ändå fin. Sitt sen var av en
hel bit, denna var märke av att
den huggits och "falls" skuris endast
med yxa och handkniv. Här som
vi haen fina "Stalspiggur" i äganen
då vi vara fäkylda. Plågade alltid
Mannas att laga den staten, och
som han sade och alla på den tiden
trädde, bara ut den ständigt "Stalspig-
ger" ut ägat, (vill intyga att det halps)
Bener uti denna stat vara inbarea-
de men ej igenom utan sitt sen
var stät och fin. Var som den kammit
ifran net jag en by det var en kartani

ACC. N:R M. 12951:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

7.

na ifrån den sam katt på stället jäse
Mar och Far, som flyttade dit år 1876
Bardstal, då denna an vändes till
stal så slags den enna katten på
den andra, det var tre ben på
stalen, men fyra ben på bardet.
Sam leed var det lågt men sam
stal leen det högre, därför att
då leen det ju dudlet, och det var
en 5 em, Järts skiva, de tre benen
vara lika, men det fjärde var leet
en 8-10 em. Här sam det då leen
stal, så var detta ben ryggstöd.
En sådan stal köpte min Mar på
en auktion en gång, men vi sålde den
till Hellsingläggen, dumt nog!
Gungstalen de lakerade i svart
rött guld och blannmånster sådana

ACC. N:R M. 12951:8.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

8.

fans här på landsbygden i slutet på
1800- och i början på 1900-talet. Såda-
na tillverkades då uti Värsjö, Såda-
na gjungelalar vara lymfiga, tre par
ben, eller ständare gjunga i järn
sittsen och nek på gentarna och
ett hägt ryggstöd, av tvärlige gör
sant fylle något klenare lunda spa-
lar, fästa överst ett om 15 cm, bred
list, vilken avslutade ryggstödet.
Sniskarna tillverkade målsteru-
låd soffor bord och stolar. Men så
blev det ju stället med "pinnestolar"
och dessa köptes i järn Värsjö, såda-
na skulle alla vara, det fanns ju
alika, "stummä" hela sittsen och dita
kassade, urhalkade så att påga, och de
som var alldeles lunda, andra något

ACC. N:R **M.** 12951:9.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

9

Hinneryds m

litet av länga och upfunnet lekran
lite mer åt sids och lös, sådana då
pinnastala, lätle vi i väst hem
i mängd, så och gungstalar, då får
min var en på sin tid, mycke
anlitad Mäbelsnickare, utan skryt,
Pinnstalar tillverkade på den tiden
även i Vänerarna, men se Kärsjö
stalar, som Eelands son på
Gänadal sådde, "torckä" var då
alla läst. Mäbelsnickarens försyke.

See att jag glände att anmärka att
det blev på Baedsstalen, som utgjä
de syggstād var snidat, (ack 7)